1100+ лацінскіх прыказак і крылатых выказаў

1. **A cane non magno saepe ingens aper tenetur.** Маленькі сабачка часта стрымлівае вялізнага дзіка.
2. **A contrario.** Даводзіць ад процілеглага.
3. **A linea.** З новага радку.
4. **A majore bovi discit arare minor.** У старога/старэйшага вала вучыцца араць малады/малодшы.
5. **A pedibus usque ad caput.** З ног да галавы.
6. **A posteriori.** Зыходзячы з досведу, на падставе досведу.
7. **A prima facie.** На першы погляд.
8. **A priori.** Загадзя, да досведу, незалежна ад досведу.
9. **A solis ortu usque ad occasum.** Ад усходу сонца да захаду.
10. **Ab absurdo.** Ад процілеглага (метад доказу).
11. **Ab aqua silente cave.** Сцеражыся ціхай вады.
12. **Ab equis ad asinos.** З коней у аслы.
13. **Ab exterioribus ad interiora.** Ад знешняга да нутранага.
14. **Ab hoc et ab hoc.** Так і сяк, без сэнсу, дарэчы і недарэчы.
15. **Ab imo pectore.** Шчыра, ад душы.
16. **Ab incunabulis.** З калыскі, ад самога пачатку.
17. **Ab initio.** З узнікнення, ад пачатку.
18. **Ab origine.** Ад самога пачатку, з азоў.
19. **Ab ovo usque ad mala.** Ад пачатку да канца (Гарацый) (літ.: ад яйка да яблыкаў; у рымлянаў абед пачынаўся з яек, а заканчваўся яблыкамі).
20. **Ab ovo.** Ад пачатку (літаральна: з яйка).
21. **Ab urbe condita.** Ад заснавання Рыму.
22. **Abducet praedam, qui accurrit prior.** Панясе здабычу той, хто прыбег першым.
23. **Abiit, excessit, evasit, erupit.** Уцёк, схаваўся, выратаваўся, збег (Цыцэрон).
24. **Ablue, pecte canem, canis est et permānet idem.** Памый, прычашы сабаку, усё ж сабака ёсць і сабакам застанецца.
25. **Absque omni exceptiōne.** Без усялякага сумнення.
26. **Abusus in Baccho.** Злоўжыванне віном.
27. **Acta diurna.** Падзеі дня, хроніка.
28. **Actam rem agere.** Рабіць зробленую справу.
29. **Actum atque tractatum.** Зроблена і абмеркавана.
30. **Ad absurdum.** Прыйсці да бязглуздай высновы.
31. **Ad cogitandum et agendum homo natus est.** Чалавек народжаны для думкі і дзеяння.
32. **Ad disputandum.** Для абмеркавання.
33. **Ad duo festinans neutrum bene peregeris.** Робячы дзве справы спехам, ніводнай добра не зробіш.
34. **Ad exemplum.** Па шаблону; для прыкладу.

35. **Ad extra.** Да крайняй ступені.
36. **Ad fontes.** Звяртацца да крыніцаў, да арыгіналаў.
37. **Ad gloriam.** Ва хвалу.
38. **Ad hoc.** Да гэтага, для дадзенага выпадку, для гэтай мэты.
39. **Ad homīnem.** У дачыненні да чалавека.
40. **Ad honōres.** Дзеля пашаны.
41. **Ad infinitum.** Да бясконцасці, без канца.
42. **Ad instantiam.** Па хадайніцтву.
43. **Ad Kalendas Graecas.** На невядомы тэрмін, ніколі (літ.: да грэцкіх календаў, якіх у грэкаў не было).
44. **Ad libitum.** Па жаданні, на выбар.
45. **Ad littēram.** Літаральна.
46. **Ad meliōrem.** Да лепшага.
47. **Ad memorandum.** Для памяці.
48. **Ad notam.** Да ўвагі.
49. **Ad notanda.** Варта заўважыць.
50. **Ad notāta.** Заўвага, нататка.
51. **Ad patres.** Да прашчураў, памерці.
52. **Ad poenitendum propērat, cito qui iudicat.** Хто хутка вырашае, хутка каецца.
53. **Ad primos ictus non corrui ardua quercus.** Ад першага ўдару не падае высокі дуб.
54. **Ad referendum.** Для дакладу.
55. **Ad rem.** Да справы.
56. **Ad res portandas asīni vocitantur ad aulam.** Аслоў клічуць на двор для перавозкі цяжару.
57. **Ad tertium.** Па-трэцяе.
58. **Ad unguem.** Дакладна.
59. **Ad usum externum.** Для вонкавага ўжывання.
60. **Ad usum internum.** Для ўнутранага ўжывання.
61. **Ad usum proprium.** Для ўласнага карыстання.
62. **Ad usum.** Для карыстання, для ўжывання.
63. **Ad valōrem.** Па вартасці.
64. **Ad vocem.** Дарэчы заўважыць.
65. **Aede tua magnus, aliēna sis velut agnus.** У сваёй хаце будзь гаспадаром, а ў чужой — ягнём.
66. **Aedis apud postes canis est magis acer (asper) in hospes.** Каля вушака сабака мацней брэша на чужых людзей.
67. **Aequo animo qui malis miscetur, est malus.** Хто спакойна сыходзіцца з бласцімі людзьмі, той сам бласці.
68. **Aequo animo.** Абыякава, цярпліва.
69. **Aes debitōrem leve, grave inimicum facit.** Невялікі доўг робіць даўжніком, а вялікі — ворагам.
70. **Aes partum scelēre solet aera decem removēre.** Грошы, набытыя злачынным шляхам, звычайна прыносяць дзесяцікратныя страты.